DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/10/2025 | Edição: 188 | Seção: 1 | Página: 140

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Secretaria de Orçamento Federal/Subsecretaria de Gestão Orçamentária

PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025

Altera parcialmente grupos de natureza de despesa no âmbito

do mesmo subtítulo, constantes da Lei Orçamentária vigente,

em favor de diversos Órgãos do Poder Executivo Federal, de

Encargos Financeiros da União, e de Transferências a Estados,

Distrito Federal e Municípios, no valor de R$ 274.495.341,00.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA, da Secretaria de Orçamento Federal, no uso

da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso II, alínea "b", da Portaria SOF/MPO nº 62, de 3 de

junho de 2025, e tendo em vista as autorizações constantes do art. 49, caput e § 1º, inciso I, alíneas "a" e "c",

e § 6º, incisos I e II, da Lei nº 15.080, de 30 de dezembro de 2024, resolve:

Art. 1º Alterar parcialmente grupos de natureza de despesa no âmbito do mesmo subtítulo,

constantes da Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025, em diversos Órgãos do Poder Executivo Federal,

Encargos Financeiros da União, e Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, no valor de R$

274.495.341,00 (duzentos e setenta e quatro milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, trezentos e

quarenta e um reais), conforme indicado nos Anexos I e II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIO RAFAEL DA ROCHA CHARÃO

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52101 - Ministério da Defesa - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
500.000

Atividades

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
05 331 500.000

0032 212B

0001

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Nacional

05 331 500.000

F
4-

INV
1 90 0 1000 500.000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
20.089.34

03/10/2025, 07:59 PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-356-de-1-de-outubro-de-2025-659709114 1/8

Atividades

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
05 331 20.089.34

0032 212B

0001

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Nacional

05 331 20.089.34

F
4-

INV
1 90 0 1000 20.089.34

TOTAL - FISCAL 20.089.34

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 20.089.34

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52121 - Comando do Exército

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
33.000.00

Atividades

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
05 331 33.000.00

0032 212B

0001

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Nacional

05 331 33.000.00

F
4-

INV
1 90 0 1000 33.000.00

TOTAL - FISCAL 33.000.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 33.000.00

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
15.000.00

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

05 331 15.000.00

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

05 331 15.000.00

F
4-

INV
1 90 0 1000 15.000.00

TOTAL - FISCAL 15.000.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 15.000.00

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional -

Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

03/10/2025, 07:59 PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-356-de-1-de-outubro-de-2025-659709114 2/8

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
3.000.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 04 122 3.000.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 04 122 3.000.000

F
3-

ODC
2 90 0 1000 3.000.000

TOTAL - FISCAL 3.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.000.000

ÓRGÃO: 58000 - Ministério da Pesca e Aquicultura

UNIDADE: 58101 - Ministério da Pesca e Aquicultura- Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
2.500.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 20 122 2.500.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 20 122 2.500.000

F
3-

ODC
2 90 0 1000 2.500.000

5801 Pesca e Aquicultura Sustentáveis 4.906.000

Atividades

5801 21GE

Fomento ao Desenvolvimento da Cadeia da

Indústria do Pescado e da Pesca Industrial,

Ornamental, Amadora e Esportiva

20 608 4.906.000

5801 21GE 0001

Fomento ao Desenvolvimento da Cadeia da

Indústria do Pescado e da Pesca Industrial,

Ornamental, Amadora e Esportiva - Nacional

20 608 4.906.000

F
4-

INV
2 90 0 3129 4.906.000

TOTAL - FISCAL 7.406.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.406.000

ÓRGÃO: 68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE: 68101 - Ministério de Portos e Aeroportos - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

3105 Portos e Transporte Aquaviário 119.000.0

Atividades

3105 20LN Operação de Terminais Hidroviários 26 784 82.000.00

3105 20LN

0001
Operação de Terminais Hidroviários - Nacional 26 784 82.000.00

F
3-

ODC
3 90 0 3000 82.000.00

3105 219Z
Conservação e Recuperação de Ativos de

Infraestrutura da União
26 122 37.000.00

03/10/2025, 07:59 PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-356-de-1-de-outubro-de-2025-659709114 3/8

3105 219Z 6032

Conservação e Recuperação de Ativos de

Infraestrutura da União - Na Região

Hidrográfica Amazônica

26 122 35.000.00

F
3-

ODC
3 90 0 3000 35.000.00

3105 219Z 6034

Conservação e Recuperação de Ativos de

Infraestrutura da União - Na Região

Hidrográfica Atlântico Nordeste Ocidental

26 122 1.000.000

F
3-

ODC
3 90 0 3000 1.000.000

3105 219Z 6035

Conservação e Recuperação de Ativos de

Infraestrutura da União - Na Região

Hidrográfica do Parnaíba

26 122 1.000.000

F
3-

ODC
3 90 0 3000 1.000.000

TOTAL - FISCAL 119.000.0

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 119.000.0

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

UNIDADE: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças

Judiciais

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
50.000.00

Operações Especiais

0901 0005
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios)
28 846 50.000.00

0901 0005

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios) - Nacional
28 846 50.000.00

F
1-

PES
1 90 0 1000 50.000.00

TOTAL - FISCAL 50.000.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 50.000.00

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

UNIDADE: 73901 - Fundo Constitucional do Distrito Federal - FCDF

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0903

Operações Especiais: Transferências

Constitucionais e as Decorrentes de

Legislação Específica

26.500.00

Operações Especiais

0903 00FM

Assistência Médica e Odontológica às Polícias

Civil, Militar e ao Corpo de Bombeiros do

Distrito Federal

28 845 13.000.00

0903 00FM

0053

Assistência Médica e Odontológica às Polícias

Civil, Militar e ao Corpo de Bombeiros do

Distrito Federal - No Distrito Federal

28 845 13.000.00

S
3-

ODC
1 90 0 1000 13.000.00

0903 00NR
Manutenção das Polícias Civil, Polícia Militar e

do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal
28 845 13.500.00

03/10/2025, 07:59 PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-356-de-1-de-outubro-de-2025-659709114 4/8

0903 00NR

0053

Manutenção das Polícias Civil, Polícia Militar e

do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal -

No Distrito Federal

28 845 13.500.00

F
3-

ODC
1 90 0 1000 13.500.00

TOTAL - FISCAL 13.500.00

TOTAL - SEGURIDADE 13.000.00

TOTAL - GERAL 26.500.00

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52101 - Ministério da Defesa - Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
500.000

Atividades

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
05 331 500.000

0032 212B

0001

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Nacional

05 331 500.000

F
3-

ODC
1 90 0 1000 500.000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
20.089.34

Atividades

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
05 331 20.089.34

0032 212B

0001

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Nacional

05 331 20.089.34

F
3-

ODC
1 90 0 1000 20.089.34

TOTAL - FISCAL 20.089.34

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 20.089.34

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52121 - Comando do Exército

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
33.000.00

03/10/2025, 07:59 PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-356-de-1-de-outubro-de-2025-659709114 5/8

Atividades

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
05 331 33.000.00

0032 212B

0001

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Nacional

05 331 33.000.00

F
3-

ODC
1 90 0 1000 33.000.00

TOTAL - FISCAL 33.000.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 33.000.00

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52131 - Comando da Marinha

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
15.000.00

Atividades

0032 2004

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes

05 331 15.000.00

0032 2004

0001

Assistência Médica e Odontológica aos

Servidores Civis, Empregados, Militares e seus

Dependentes - Nacional

05 331 15.000.00

F
3-

ODC
1 90 0 1000 15.000.00

TOTAL - FISCAL 15.000.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 15.000.00

ÓRGÃO: 53000 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional

UNIDADE: 53101 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional -

Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
3.000.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 04 122 3.000.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 04 122 3.000.000

F
4-

INV
2 90 0 1000 3.000.000

TOTAL - FISCAL 3.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.000.000

ÓRGÃO: 58000 - Ministério da Pesca e Aquicultura

UNIDADE: 58101 - Ministério da Pesca e Aquicultura- Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

03/10/2025, 07:59 PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-356-de-1-de-outubro-de-2025-659709114 6/8

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
2.500.000

Atividades

0032 2000 Administração da Unidade 20 122 2.500.000

0032 2000

0001
Administração da Unidade - Nacional 20 122 2.500.000

F
4-

INV
2 90 0 3129 2.500.000

5801 Pesca e Aquicultura Sustentáveis 4.906.000

Atividades

5801 21GE

Fomento ao Desenvolvimento da Cadeia da

Indústria do Pescado e da Pesca Industrial,

Ornamental, Amadora e Esportiva

20 608 4.906.000

5801 21GE 0001

Fomento ao Desenvolvimento da Cadeia da

Indústria do Pescado e da Pesca Industrial,

Ornamental, Amadora e Esportiva - Nacional

20 608 4.906.000

F
3-

ODC
2 90 0 1000 4.906.000

TOTAL - FISCAL 7.406.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 7.406.000

ÓRGÃO: 68000 - Ministério de Portos e Aeroportos

UNIDADE: 68101 - Ministério de Portos e Aeroportos - Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

3105 Portos e Transporte Aquaviário 119.000.00

Atividades

3105 20LN Operação de Terminais Hidroviários 26 784 82.000.00

3105 20LN

0001
Operação de Terminais Hidroviários - Nacional 26 784 82.000.00

F
4-

INV
3 90 0 3129 82.000.00

3105 219Z
Conservação e Recuperação de Ativos de

Infraestrutura da União
26 122 37.000.00

3105 219Z 6032

Conservação e Recuperação de Ativos de

Infraestrutura da União - Na Região

Hidrográfica Amazônica

26 122 35.000.00

F
4-

INV
3 90 0 3129 35.000.00

3105 219Z 6034

Conservação e Recuperação de Ativos de

Infraestrutura da União - Na Região

Hidrográfica Atlântico Nordeste Ocidental

26 122 1.000.000

F
4-

INV
3 90 0 3129 1.000.000

3105 219Z 6035

Conservação e Recuperação de Ativos de

Infraestrutura da União - Na Região

Hidrográfica do Parnaíba

26 122 1.000.000

F
4-

INV
3 90 0 3129 1.000.000

TOTAL - FISCAL 119.000.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 119.000.00

ÓRGÃO: 71000 - Encargos Financeiros da União

03/10/2025, 07:59 PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-356-de-1-de-outubro-de-2025-659709114 7/8

UNIDADE: 71103 - Encargos Financeiros da União - Pagamento de Sentenças

Judiciais

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0901
Operações Especiais: Cumprimento de

Sentenças Judiciais
50.000.00

Operações Especiais

0901 0005
Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios)
28 846 50.000.00

0901 0005

0001

Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado

(Precatórios) - Nacional
28 846 50.000.00

F
3-

ODC
1 90 0 1000 50.000.00

TOTAL - FISCAL 50.000.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 50.000.00

ÓRGÃO: 73000 - Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios

UNIDADE: 73901 - Fundo Constitucional do Distrito Federal - FCDF

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0903

Operações Especiais: Transferências

Constitucionais e as Decorrentes de

Legislação Específica

26.500.00

Operações Especiais

0903 00FM

Assistência Médica e Odontológica às Polícias

Civil, Militar e ao Corpo de Bombeiros do

Distrito Federal

28 845 13.000.00

0903 00FM

0053

Assistência Médica e Odontológica às Polícias

Civil, Militar e ao Corpo de Bombeiros do

Distrito Federal - No Distrito Federal

28 845 13.000.00

S
4-

INV
1 90 0 3129 13.000.00

0903 00NR
Manutenção das Polícias Civil, Polícia Militar e

do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal
28 845 13.500.00

0903 00NR

0053

Manutenção das Polícias Civil, Polícia Militar e

do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal -

No Distrito Federal

28 845 13.500.00

F
4-

INV
1 90 0 3129 13.500.00

TOTAL - FISCAL 13.500.00

TOTAL - SEGURIDADE 13.000.00

TOTAL - GERAL 26.500.00

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

03/10/2025, 07:59 PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 356, DE 1º DE OUTUBRO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-356-de-1-de-outubro-de-2025-659709114 8/8